
15. SANDSJÖN 

Byabeskrivning och geografiska förutsättningar  

Sandsjön ligger 3,6 mil söder om Sorsele vid E 45. Ett 30-tal fast boende och många fritidsboende 

finns i byn som till största delen ligger på den västra sidan av sjön. Ett flertal företag finns som 

jordbruk, transport, service och turism. Sandsjögården, värdshus och stugby med konferenslokaler 

som erbjuder olika aktiviteter beroende på årstid. Sjön är en populär fiskesjö där bl. a. fisketävlingar 

anordnas.  

Miljöförutsättningar  

Marken runt sjön består av sandstränder, öppen åkermark, myrmark samt skog som växer ända ner 

till vattnet, blandskog, björk, al, tall, gran, asp. Små kallkällbäckar rinner ut i Sandsjön.  

Utloppet Sandbäcken från Sandsjön är ett biflöde till Vindelälven och tillhör Natura 2000 där EU:s 

mest skyddsvärda arter och naturtyper ingår. Sandbäcken har restaurerats för att möjliggöra fiskens 

vandring uppströms. Fornlämningar finns i området som bl. a fångstgrop, boplats, skärvstenshög.  

Vid bebyggelse i området ska det varsamt tas hänsyn till fornlämningar. I område 2 ute mot udden, 

Långudden, ska det vid nybyggnation utföras arkeologiska undersökningar. Denna undersökning ska 

bekostas av exploatören. 

Riksintresse   

Rennäring och Natura 2000 

Runt Sandsjön finns en hel del riksintresse för jordbruk. Jordbruksmarken ska bevaras och får bara 

tas i anspråk enligt lagrum för undantag. Med jordbruk gäller även betesmark, all mark som är 

brukningsbar, även om den inte brukas idag. 

Miljökvalitetsnormer  

Sandsjön (EU_CD:SE723884-158808) har uppnått tidigare mål för god ekologisk status till år 2021. 
Kemisk ytvattenstatus är ej uppnådd och oförändrat, skäl för undantag är att det bedöms vara 
tekniskt omöjligt att sänka halterna av PBDE till de nivåer som motsvarar god kemisk ytvattenstatus. 
Sandjsöns kemiska status har en risk att inte uppnå god status till 2027, statusen får inte blir 
försämrad. 
Den ökade bebyggelse som utpekade LIS-områden kan leda till, bedöms inte påverka Sandsjöns 
ekologiska och kemiska ytvattenstatus negativt. Detta genom att nuvarande status på brukad 
närliggande mark inom 30m från strandlinjen är 6%. Vi strävar efter en samlad bebyggelse och har 
därför lämnat hela södra delen av Sandsjön och även en del till väster, samt några luckor mellan 
områdena. Det kommer även lämnas en fri passage på 25m från strandlinjen för allmänheten, natur 
och djurliv. Detta kan även utökas av kommunen till 30m, då bevarandet av den goda ekologiska 
statusen ska bevaras. Sandsjön ska genom detta inte utsättas för mer än 15% brukad mark och 
därmed klara gränsen för måttlig status. 
Vid ny bebyggelse ska uppdateringar kollas på VISS för att kontrollera att Sandsjön fortsätter hålla 
god ekologisk status.  
Genom att Sandsjön inte är klassad för risk för översvämning inom ett 100 års spann, minskar risken 
för att material från byggnader påverkar den kemiska statusen negativt. Nybyggnationer ska ge ett 
avstånd med 25m från strandlinjen, vilket medför att rivning, byggnadsbrand eller annan typ av 
händelse inte förväntas påverka vattenkvalitetsnormen negativt. 

 
  



Uppfyllda kriterier för landskapsutveckling  

I Sandsjön finns redan bebyggelse vilket gör att området uppfyller kriteriet om att orörda områden 

lämnas orörda. Det har varit stort intresse för nybyggnationer i Sandsjön som dessutom ligger bra till 

med pendlingsavstånd till arbetsplatser även i närliggande orter vilket gör att attraktiva tomter 

gynnar byns och kommunens utveckling. Sandsjön är avfolkningsbygd och ges genom de utpekade 

LIS-områdena i och kring byn möjlighet att locka nya innevånare. Inom utpekade LIS-områden ska 

luckor i bebyggelsen lämnas för att göra det möjligt för djur- och växtliv samt allmänt friluftsliv att 

komma åt stranden. Närhet till byn ger tillgång till infrastruktur i form av vägar, el och bredband.  

Den ökade bebyggelse som utpekade LIS-områden kan leda till bedöms inte påverka Sandsjöns 

ekologiska och kemiska ytvattenstatus negativt. Sandsjöns öppna åkermark främjas av ökad 

befolkning, verksamheter och byggnader. Nybyggnation kommer inte att tillåtas på brukad 

odlingsmark. Det finns fornlämningar i området, och om fornlämning påträffas vid byggnation eller 

markarbete ska arbetet genast avbrytas och gällande lagar följas.  

Inom streckade områden får ny bebyggelse inte förekomma. 25m strandremsa ska behållas för 

allmänheten, djur- och växtlivet och kan i vissa fall utökas till 30m. 

Rennäring  

Rans sameby bedriver rennäring i området. En renflyttningsled går över sjön med en svår passage vid 

infarten till byn från E 45. Ran samebyn har yttrat att renflyttleden vid område 3 är viktig, att 

området är värdefullt och att de inte vill få en koncentrerad etablering. 

Utifrån rennäringen ska område 1 planeras med stor hänsyn tas genom en öppen bebyggelse, för att 

inte försvåra med hinder för renarna, så att renar i fortsättningen ska kunna passera över sjön. 

Basinformation  

Höjd över havet: 201,5 m.  

Vanliga fiskarter: ål, sik, siklöja, gädda, sutare, sarv, mört, lake och abborre.  

Strand: Område 1; 0,160 km, område 2; 0,700 km, område 3; 0,240 km. Totalt 1,1 km LIS-område. 
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